
 

 
COMUNE DI ROCCAMENA 

Città Metropolitana di Palermo 

****°°°****°°°**** 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 14 DEL 05/07/2023 

 
Oggetto: Nomina Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante ( RASA) del Comune di Roccamena. 

 

 

IL SINDACO 

Visto: 

− l'art. 33 ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 221/2012, che 

ha istituito presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – oggi 

ANAC – l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) tenuta nell’ambito della Banca Dati 

Nazionale dei Contratti Pubblici ove confluiscono i dati informativi concernenti gli appalti pubblici 

prevedendo l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di richiedere l’iscrizione all’AUSA e di aggiornare 

annualmente i rispettivi dati identificativi;  

− l’art. 33 ter, comma 2, del D.L. n. 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 221/2012, 

che demanda all’ANAC di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 

dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;  

− il Comunicato del Presidente AVCP del 16.05.2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28.05.2013, 

in cui si stabilisce “che le Stazioni Appaltanti, a partire dal 1 settembre 2013 e, comunque entro il 

31.12.2013, dovranno comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso 

all'applicazione dell'art. 33-ter del Decreto Legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi 

della legge 241/1990, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 

aggiornamento delle informazioni” prevedendo, altresì, che con successivo comunicato, sarebbero state 

rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del responsabile individuato necessarie per il 

permanere dell'iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell'Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di trasmissione dei dati; 

− il successivo Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013, con il quale sono state fornite alle 

Stazioni Appaltanti le indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile 

dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) il quale deve essere incaricato della compilazione ed 

aggiornamento dei dati infornativi da fornire all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

− il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 

− l’art. 13 della L.R. n. 7/1992 che attribuisce al Sindaco la competenza relativa all’attribuzioni degli 

incarichi dirigenziali e/o di responsabilità delle strutture apicali e/o di massima dimensione dell’ente; 

Considerato che, come specificato nel comunicato ANAC del 20 dicembre 2017, la nomina del RASA si 

configura come misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della 

corruzione;    

Considerato che con D.Lgs 31.03.2023 n. 36 è stato approvato il Nuovo Codice degli Appalti, entrato in 

vigore il 01.07.2023, che all’art. 62, comma 2,  stabilisce che le Stazioni Appaltanti, per effettuare le 

procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1 (ossia Euro 500.000,00) devono essere 

qualificate, ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 al precitato Codice;  

Preso atto: 

− che ogni Stazione Appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile 

incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 



informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile 

dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

− che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per 

l'espletamento di eventuali successive verifiche;  

− che il soggetto responsabile è unico per ogni Stazione Appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice, indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

− che la suddetta nomina è indispensabile anche per assicurare il prosieguo dell'attività contrattuale 

dell'Ente a seguito dell'emanazione del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto necessario nominare il Responsabile RASA unico per il Comune di Roccamena che dovrà 

procedere allo svolgimento di tutti i compiti connessi a tale nomina, come previsti dalle norme vigenti in 

materia;    

DETERMINA 
  per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

 
1. Di nominare quale Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante del Comune di 

Roccamena il Dott. Gianfranco Taormina, Responsabile del Settore 2 – Servizio Finanziario, il quale 

dovrà provvedere alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 

informazioni ed a tutte le attività connesse, secondo le indicazioni fornite dall’ANAC;  

2. Di comunicare il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, alla Giunta Comunale, al 

Responsabile della Prevenzione Corruzione e Trasparenza ed ai Responsabili di Settore che, 

nell’ambito delle rispettive competenze, sono tenuti ad assicurare le attività necessarie per gli 

adempimenti previsti dall’AUSA; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento nella parte specifica del sito istituzionale denominata 

“Amministrazione Trasparente” e sul sito istituzionale dell’ente; 

4. Di dare atto che il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

 

Roccamena, 05/07/2023              
Il Sindaco 

F.to G. Palmeri 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Roccamena, ______________     
                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                              (dott.ssa Antonella Carmelina Matullo) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'Albo Pretorio on-line dal ___/____/_____ al ___/____/_____ 

 

Roccamena, ____/____/_____         

                

              IL MESSO COMUNALE 

             F.to (dott.ssa Tiziana Sancetta) 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si 

certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che nel predetto periodo non è stato 

prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Roccamena, ____/____/_____                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                   F.to (dott.ssa Antonella Carmelina Matullo) 

 


